答は、指定がなければ、仮分数のまま書いても、帯分数に直しても○です。ただし、規則性や数の
問題で約分する前の分数を答えさせる場合など、一部例外もあります。

④　小数で解答するとき、一番下の位が０となる場合は書かないでください。1.020は1.02と書いて
ください。ただし、目盛りの問題や、四捨五入して一番下の位が０になる場合など、一部例外もあ
ります。

⑤　比で解答するとき、最も簡単な整数の比で答えてください。ただし、比の和が指定されている場
合など、一部例外もあります。

⑥　整数の解答は、位取りのカンマ（一万二千三百四十五を12,345や1,2345などの位を読みやすくす
るためのカンマ）を付けないようにしてください。小数点と区別がつかず、小数点と判断する場合
があります。

⑦　小数点は、はっきり書いてください。となりの数字と重なってしまうと、書いていないと判断す
る場合があります。また、小数点を「○」と書くと０（ゼロ）と区別がつかなくなり、「 １」と書く
と１と区別がつかなくなります。区別がつきにくい場合は、×になることがあります。

国語の注意事項

（１）字の書き方について
①　ていねいに楷書で書きましょう。雑な字は×になります。